
 

Informationsmaterial zum TIB DOI Konsortium (Anlage B)  
Gebührenmodell des TIB DOI Konsortiums ab dem 01.01.2025 
Die jährliche Teilnahmegebühr für die Teilnahme am TIB DOI Konsortium setzt sich zusammen aus einer Organisationsgebühr in Höhe von 
500 € und einer DOI-Gebühr, die sich aus der Anzahl der im vergangenen Jahr registrierten DOIs ergibt. Die sich aus diesen zwei Gebühren 
ergebende Servicegebühr inkludiert die Verwaltung sämtlicher der Einrichtung zugehörigen Repository/Periodical/IGSN Konten, Präfixe und 
DOIs. 

Konsortialrabatt 
Abhängig von der Anzahl der Mitglieder im TIB DOI Konsortium und den DOI-Registrierungszahlen wird ein Konsortialrabatt angewendet. Er 
wird von der jährlichen Servicegebühr (= Organisationsgebühr + DOI-Gebühr) abgezogen. Der Konsortialrabatt gilt für Einrichtungen mit bis 
zu 100.000 DOI-Registrierungen (Stufe 1-3) innerhalb eines Jahres. Jedes Jahr wird der Konsortialrabatt neu berechnet und kann im Vorfeld 
nicht garantiert werden.  

Beispieltabelle der Teilnahmegebühr 

Tier DOI Registrierungen im 
Vorjahr 

Organisations-
gebühr 

+ DOI-Gebühr = Servicegebühr - Rabatt  
z. B. 40 % 

+ 19 % 
MwSt. 

= Teilnahmegebühr 
  

1 0 - 1.999 500 € pro DOI 0,80 €  = mind. 500,00 € - 200 € + 57,00 € = 357,00 € 

2 2.000 - 10.000 500 € + 1.600 € = 2.100,00 € - 840 € + 239,40 € = 1.499,40 € 

3 10.001 - 100.000 500 € + 2.500 € = 3.000,00 € - 1.200 € + 342,00 € = 2.142,00 € 

4 100.001 - 250.000 500 € + 3.500 € = 4.000,00 € - 0 € + 760,00 € = 4.760,00 € 

5 250.001 - 1.000.000 500 € + 8.500 € = 9.000,00 € - 0 € + 1.710,00 € = 10.710,00 € 

6 1.000.001 - 2.000.000 500 € + 13.000 € = 13.500,00 € - 0 € + 2.565,00 € = 16.065,00 € 



 

7 2.000.001 - 5.000.000 500 € + 18.500 € = 19.000,00 € - 0 € + 3.610,00 € = 22.610,00 € 

8 5.000.001 - 10.000.000 500 € + 25.500 € = 26.000,00 € - 0 € + 4.940,00 € = 30.940,00 € 

 
TIB-DOI-Gemeinschaftskonto 
Das TIB-DOI-Gemeinschaftskonto ist eine Sonderlösung für Einrichtungen, die bereits vor 2021 DOIs bei der TIB registriert haben, und bietet 
diesen die Möglichkeit, weiterhin die kostenfreie DOI-Registrierung der TIB zu nutzen. Die dafür anfallenden Kosten werden von der TIB 
getragen. Das TIB-DOI-Gemeinschaftskonto beinhaltet ein Maximum von insgesamt 1.000 neu registrierten DOIs pro Jahr für sämtliche daran 
teilnehmenden Einrichtungen. Nur Einrichtungen, die in den Jahren 2019 und 2020 maximal 25 neue DOIs pro Jahr registriert haben, konnten 
sich dem Gemeinschaftskonto anschließen. 
Das TIB-DOI-Gemeinschaftskonto ermöglicht die Verwaltung eines Repositoriums im DOI-System, in dem ein Präfix samt der bisher 
registrierten DOIs zur Verfügung steht. Es ist nicht möglich, mehr als ein Repositorium zu verwalten. 
Sobald in einem Repositorium, das Teil des TIB DOI Gemeinschaftskontos ist, mehr als 25 DOIs jährlich registriert werden, findet das oben 
genannte reguläre Gebührenmodell Anwendung.  
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